possidenda. Igitur, vt hoc factum coram nobis uentillatum, 
irreuocabile et inuiolabile perseuerare ualeat, presentes litte- 
ras concessimus in testimonium sigilli nostri munimine robo- 
ratas. Datum anno gracie M CC XXXIX? 

(Eredetie bürhártyán, a pannonhalmi füapátság levéltárában.) 

64. 

Miklós al-országbérónak itélete a Garam melletti szent benedeki 
apátság és Vágkügi Endre közt. 1239. 

Nos Nicolaus Viceiudex Áule Regie significamus omni- 
bus presentem paginam inspecturis, quod cum super septua- 
ginta uel sexaginta, uel paulo pluribus aut eciam paucioribus 
iugeribus terre in villa Zampto existentibus, ac fossato anti- 
quo circumdatis, Abbas Ecclesie Saneti Benedicti de Grana 
eonuenisset coram nobis Andream filium Oltumani de Wag- 
kuz, proponendo contra eum tali modo, quod cum ipsa Eecle- 

8i& dictam terre particulam hereditario iure possedisset, et 
super hoc priuilegium haberet, ipse Andreas eam uiolenter 
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occupasset, et occupatam pro sue detineret arbitrio uolun- 
tatis. Ad que dietus Andreas respondens illam eandem terre 
partieulam ad suum ius hereditarium pertinere asserebat. 
Nos igitur cum ordine iudicij exigente ipsi Abbati ad exhi- 

bendum suum priuilegium terminum competentem assignas- 
semus, exhibuit ut debebat; verum quia in illo priuilegio 
mete aut termini illius terre non exprimebantur euidenter, 

ad maiorem huius rei euidenciam produecionem testium com- 

metaneorum super certificacione metarum seu terminorum 

eiusdem terre per eundem Abbatem censuimus faciendam. 
Quod cum sepe dictus Abbas elegantissime fecisset, iuxta 

nostri iudicij formam et processum quatuor de testibus pro- 
duetis à parte aduersa electos super premissis ad prestan- 

dum duximus sacramentum iudicandos. Quo facto ipse An- 
dreas pro bono pacis ante recepcionem sacramenti memorati 
multociens dicte terre particulam , ut superius tactum est, 

infra fossatum iacentem, dimisit Ecclesie memorate iure per- 

petuo possidendam. Pristaldo huius cause Martino de Damas 
iuxta fluuium Goron existente. Vt autem huius rei series salua 
semper consistat, et ne ab ullo unquam omnino hominum 

queat irritari, presentes concessimus litteras, in argumentum 

amplioris fidei sigilli nostri apposicione communitas. Datum 
anno gracie M^ CC" XXX" VIIIT-. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét hártyazsinegen függ, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

55. 

Miklós al-orsgágbírónak itélete a Salamon nemzetség nemesei és 
Pozsonymegye várjobbagyai közt. 1239. 

Amicis suis Reuerendo Capitulo Ecelesie Posoniensis 

Comes Stephanus de Bathor Judex Curie domini Sigismundi 
Dei gracia Romanorum Imperatoris Semper Augusti, ac Hun- 

6* 

84 

garie, Bohemie, Dalmacie stb. Regis amiciciam paratam cum 
honore. Noueritis, quod cum ob contradíctoriam inhibicionem 

metarum reambulacionis possessionis Leegh vocate in Comi- 
tatu Posoniensi existentis, nobilis domina Heduigis vocata 
relicta, ac Emericus filius condam Petri Grof de Bozen, An- 
thonium filium Dominici, Clementem filium Stephani de Sala 
momwatha, Salomonem fratrem eiusdem Ánthonij, Andrezm 

filium Nicolai de Belwatha, et Stephanum filium Sigismundi 
de Watha legitime euocacionis modum obseruando contra se 
ad octauas festi Beati Jacobi Apostoli in anno Domini mille- 
Simo quadringentesimo tricesimo quarto preteritas Regiam 
in presenciam attraxisset, et ab eisdem octauis ipsa causa 
partes inter easdem stb. (többször elhalasztatott, s végre) 

presentes octauas festi Epiphaniarum Domini attigisset; — — 
tandem ipsis octauis festi Epiphaniarum Domini instantibus, 
Johannes Litteratus de Debiagoz pro annotatis nobili domina 
Hedvigis vocata relicta et Emerico filio condam Petri Groff 

de Bozen cum procuratoriis litteris vestris in nostram veni- 

endo presenciam, quasdam litteras stb. nostro judiciario exa- 

mini curauit demonstrare stb. (Ennek ellenében) Andreas 
filius Nicolai pro se personaliter, et pro dictis Anthonio, Cle- 
mente, Salomone et Stephano cum proeuratorijs litteris vestris 
in nostram exurgendo presenciam quasdam litteras dicti do- 
mini Bele Regis priuilegiales sine anno emanatas, habentes 
in se confirmatiue tenorem quarundam litterarum sentencio- 
nalium Nicolai Viceiudicis Curie sue Bude in dominiea Le- 
tare anno gracie millesimo ducentesimo tricesimo nono ema- 

natas nobis curauit demonstrare, in quibus habebatur, quod 
cum quidam jobagiones Castri Posoniensis litteris in eisdem 
nominati, inter ceteros Rodoman et alij de villa Hegvi, requi- 
siuisset a tota generacione Salomon, qui fuissent in Watha et 
in Salomon, quandam terram de terra Watha, que wlgo vo- 
earetur Althalwth allya felde pro parte Castri Posoniensis, 
asserentes eandem terram eis iure hereditario pertinere; 

dietique nobiles respondissent, eandem terram esse porcio- 
nem terre Watha, ipsorum scilicet et tocius generacionis Sa- 

lomon hereditariam ; tandem quia prefato Nicolao Viceiudici 

Curie Regie quibusdam probacionibus in facto ipsius terre 

per ipsos jobagiones Castri et dictos nobiles de generacione 
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Salomon eoram ipso factis inter ipsos duellum per pugiles, 
qui nondum pugnassent, dimicandum adiudicante; qui qui- 
dem pugiles (cum) in area duelli crebris ictibus inter se di- 
micassent, idem pugil dictorum jobagionum Castri Posonien- 

sis in ipso duello succubuisset et conuictus extitisset; pro eo 
ipse Nicolaus Viceiudex eandem terram, quam ijdem castren- 

ses requisiuissent, eisdem nobilibus in perpetuum possiden- 
dam adiudieasset. Mete autem ipsius terre per hune modum 
distingerentur : habens primam metam versus septemtrionem 
super Methkere aput principium, vbi Methkere exiret de ma- 
gno Er, vbi eonterminatur terre Tykwd et Jelka; hinc diri- 

geretur versus occidentem Noger; inde in inferiori fine Nog- 

ewren transiret ad Ludoser; deinde iret et retransiret Noger; 

hine iret et veniret iuxta eandem Noger ; inde in Gardubar(t)o 
transiret ipsum Noger ad Nagmagala remanente Gardubarto 
versus meridiem in partem dictorum nobilium; deinde iret ad 
insulam Gerchea, et ibi esset meta; deinde transiret versus 

meridiem ad fines terre ville Obony ; hine transiret superius 
iuxta aquam Said, remanente Saaid in partem nobilium pre- 
dictorum ; et inter Beil et Said veniret ad profundum Beilho- 
nus Ewren; inde iret iuxta Beil superius adusque, ubi terra 
Beil et terra Legu coniungerentur in vnum superius predic- 

tum Althaluth ; et exinde de Althaluth eonjungerentur mete 

alijs metis terre deW atha, remanente Nagewren in partem nobi- 

lium sepe dictorum stb. stb. Datum Bude quinquagesimo quinto 
die termini prenotati anno Domini millesimo quadringente- 

8imo tricesimo sexto. 

(Eredetie papiron a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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A IV. Béla király által Zalamegye birtokviszonyainak dívizs- 

gálása végett kiküldött bírák, Robert akkor veszprémi püspbk- 

nek Hoholt comesnek Hagata nevü birtokára vonatkozó 1226-ki 
elismervényét átirja. 1239. 

Nos Abbas Saneti Adriani, et Cwpan filius Vrbanus, 
judices super terris Castri Zaladiensis & domino Rege con- 
stituti, omnibus notum facimus, quod eum ad terram Hoholt 
Comitis in Hagatam accessissemus; dictus H. Comes super 
tenore terre sue emptieie litteras Roberti Episcopi Vesprimi- 
ensis bone memorie nobis destinauit in hune modum con- 
tinentes : 

Ego R. Dei gracia Episcopus Vesprimiensis stb. (1226; 
az okmány olvasható Okmánygyüjteményünk I. kötetében 
2715. sz. a.) 

(Eredetie brhártyán, melyről két ép pecsét függ, a budai kir. kamarai 
Jevéltárban.) 

57. 

Arnold zalamegyei főispánnak Vyzmeth birtokát tárgyazó tté- 
lete, melylyel Mihály mester, Buzad bán testvérének tulajdoni 

jogát helyben hagyja. 1239. 

Arnoldus Comes de Zala omnibus Christi fidelibus pre- 
sens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad uni- 
uersorum Sancte Matris Ecclesie filiorum uolumus peruenire 

noticiam, quod Opoy Banus tocius Selauonie causam, que uer- 

tebatur inter Magistrum Michaelem fratrem Buzad Bani ex 
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una parte super destruccione predij siti inter duos fluuios, 
Droaha uidelicet et Zurathka, nomine Wyzmeth ; et Eguthku, 

Walchun, Othok ac cognatorum eorundem ex altera, nostre 
transmisit sentencie iudicandam, ordinandam et paci refor- 
mandam. Nos igitur uolentes causam terre imprimis exqui- 
rere, ad terram supradictam accessimus, descensum facientes 
in domo Petruzlov, conuocatis omnibus commetaneis et par- 
rochianis, et omnibus alijs uiris ydoneis et nobilibus cireum- 
adiacentibus, uoluimus causam supradictam iudicare, interro- 
gantes Magistrum Michaelem, qualiter terram supradictam 

possedisset. Qui dixit, se iure empeionis possessionem memo- 
ratam possedisse; et super hoc litteras priuilegiales Illustris- 
simi B. Dei gracia Regis Hungarie, et Capituli Wesprimiensis, 
nec non et Episcopi eiusdem loci venerabilis patris exhibuit ; 

quas nos in presencia omnium ibi existencium, et in pre- 
seneia Egutku ac cognatorum eiusdem, et in presencia pri- 

staldi Excellentissimi C. Regis, Ducis tocius Selauonie, no- 
mine Alberti de villa Saneti Georgij pro eo, quo dictus E. et 
eognati sui terram ipsorum in illa terra per Magistrum Mi- 

chaelem uiolenter receptam esse dicebant, uerbo ad uerbum 
fecimus perlegi ; quas cum omnis multitudo una cnm ipsis E. 
uidelicet et cognatis eius audiuisset, interrogauimus eosdem, 

si Magister (Michael) iuste et legitime illam terram possedis- 
set, et priuilegia perleeta essent iuste et legitime collata. Qui 
in nullo priuilegijs supradietis contradixerunt, sed possessio- 
nem terre supradiete Magistro Michaeli pacifice possidendam 
remiserunt, ita ut de cetero non ipsi, nec ipsorum heredes, 

heredumque suorum successores, possent uel deberent iterato 
cum Magistro Michaele uel suis successoribus causari. Vt igi- 
fur hoc ratum et firmum perseueret in posterum, eidem M. 
Magistro litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas, anno gracie M» CC" XX X^ nono. 

(Eredetie bórhártyán, Arnold füispánnak függő pecsétje alatt, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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68. 

Arnold zalameyyei főispán, előbbi itélctére vonatkozólag Mihály 

mester ellenében Wyzmeth birtokának eröszakos háborgatása te- 

kintetéből Egyutkw-t hatalmaskodási büntetésben elmarasztalja. 

| 1239. 

Arnoldus Comes de Zala omnibus Christi fidelibus pre- 
gens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad uni- 
uersorum Sancte Matris Ecclesie filiorum uolumus peruenire 
noticiam, quod Opoy Banus tocius Sclauonie causam, que